INDICAÇÃO Nº 071/2025

BRUNO RICARDO FERNANDES RIBEIRO, Vereador desta
CÂMARA MUNICIPAL, respeitosamente INDICA ao Sr. PREFEITO MUNICIPAL,
observadas as normas regimentais, o quanto segue:-

ESTUDO PARA IMPLANTAÇÃO DE UM PARQUE INDUSTRIAL

JUSTIFICATIVA:

A criação de um Parque Industrial tem como objetivo
principal fomentar o desenvolvimento econômico local, atraindo empresas,
incentivando a geração de empregos e aumentando a arrecadação municipal. Trata-se
de uma iniciativa estratégica que pode proporcionar infraestrutura adequada para a
instalação de empreendimentos industriais e logísticos, promovendo também a
descentralização da economia e o fortalecimento do setor produtivo.

Além disso, um estudo prévio de viabilidade permitirá
identificar o melhor local para implantação, as necessidades de infraestrutura, os
possíveis incentivos fiscais e os impactos ambientais, sociais e econômicos da proposta.

INDICO, então ao Senhor PREFEITO MUNICIPAL, que
providencie o mais rápido esse estudo.

Sabendo da preocupação de Vossa Excelência em

proporcionar um atendimento de qualidade aos cidadãos novaenses, aguardo que este
EXECUTIVO MUNICIPAL, tome as devidas providências necessárias e cabíveis para o
atendimento da referida indicação.

                                      CÂMARA MUNICIPAL DE NOVAIS, 13 de junho de 2025.

BRUNO RICARDO FERNANDES RIBEIRO
Vereador